



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2021

A Universidade Federal de Alagoas, com sede no *Campus* A.C. Simões, Avenida Lourival Melo Mota, na cidade de Maceió-AL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.464.109/0001-48, neste ato representada reitor Josealdo Tonholo, nomeado pelo Decreto de 16 de janeiro de 2020, publicado no DOU de 17 de janeiro de 2020, portador da matrícula funcional nº 1121401, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 06/2021**, publicada no DOU de 11/08/2021, processo administrativo nº 23065.011904/2021-82, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Aquisição de alimentos para os restaurantes universitários da UFAL.**, especificado(s) no(s) item(ns) 1.1 do objeto do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 06/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

14.376.716/0001-00 – P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor	Valor Unitário	Valor Global
5	<u>Arroz beneficiado</u>	Quilograma 0,00	1200	R\$ 5,5300	R\$ 3,4400	R\$ 4.128,0000
Marca: PILÃO Fabricante: PILÃO Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO AGULHINHA INTEGRAL, EMBALAGEM DE 1 KG"						
6	<u>Arroz beneficiado</u>	Quilograma 0,00	67500	R\$ 4,7800	R\$ 3,0100	R\$ 203.175,0000
Marca: MUI NOBRE Fabricante: MUI NOBRE Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOILIZADO, EMBALAGEM DE 1 KG "						
12	<u>Bicarbonato de sódio</u>	Quilograma	100	R\$ 26,3800	R\$ 8,3100	R\$ 831,0000
Marca: DINO TEMPEROS Fabricante: DINO TEMPEROS Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 345785 - BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ALIMENTÍCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FINO, COMPOSIÇÃO NAHCO3, 1 KG. "						
20	<u>Cacau</u>	Unidade 0,00	150	R\$ 32,8500	R\$ 28,6900	R\$ 4.303,5000
Marca: DO PORTO						

Fabricante: DO PORTO						
Modelo / Versão: unidade						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 463532 - CACAU EM PÓ IN - NATURA, 100% PURO, SEM AÇÚCAR OU OUTROS ADITIVOS. EMBALAGEM 1 KG."						
32	<u>Legume em conserva</u>	Embalagem 200,00 G	10000	R\$ 3,4400	R\$ 2,7720	R\$ 27.720,0000
Marca: QUERO						
Fabricante: QUERO						
Modelo / Versão: EMBALAGEM						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 462823 - LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES ERVILHA, INGREDIENTES ÁGUA/AÇÚCAR/ÁCI DO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE 24 MESES, EMBALAGEM 200G."						
34	<u>Farinha de mandioca</u>	Embalagem 1,00 KG	27000	R\$ 4,5100	R\$ 1,9100	R\$ 51.570,0000
Marca: DO SÍTIO						
Fabricante: DO SÍTIO						
Modelo / Versão: EMBALAGEM						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: " CATMAT 458920 - FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO CRUA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG. "						
37	<u>Farinha de trigo</u>	Quilograma 0,00	18750	R\$ 4,8900	R\$ 2,1900	R\$ 41.062,5000
Marca: DONA MARIA						
Fabricante: DONA MARIA						
Modelo / Versão: KG						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 460265 - FARINHA TRIGO, MATERIAL TRIGO, APRESENTAÇÃO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FERMENTO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG."						
38	<u>Farinha de trigo</u>	Quilograma 0,00	7000	R\$ 4,8300	R\$ 2,6200	R\$ 18.340,0000
Marca: PRIMOR						
Fabricante: PRIMOR						
Modelo / Versão: KG						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 460263 - FARINHA DE TRIGO, SEM FERMENTO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG. "						
39	<u>Farinha de trigo</u>	Quilograma 0,00	200	R\$ 4,4700	R\$ 4,4700	R\$ 894,0000
Marca: DONA BENTA						
Fabricante: DONA BENTA						
Modelo / Versão: KG						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 460262 - FARINHA TRIGO, MATERIAL TRIGO INTEGRAL, APRESENTAÇÃO PÓ, PRAZO VALIDADE 6 MESES, EMBALAGEM PLÁSTICA 1 KG. "						
40	<u>Cereal matinal,lanches</u>	Gramas 0,00	480	R\$ 9,8100	R\$ 9,3000	R\$ 4.464,0000
Marca: NESTLÉ						
Fabricante: NESTLÉ						
Modelo / Versão: GRAMA						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 463974 - FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTE FARINHA TRIGO, LEITE PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 400 G."						
44	<u>Leguminosa</u>	Quilograma 0,00	12375	R\$ 7,6700	R\$ 3,7200	R\$ 46.035,0000
Marca: SPECIAL						
Fabricante: SPECIAL						
Modelo / Versão: KG						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 464552 - FEIJÃO, TIPO 1, TIPO GRUPO ANÃO, TIPO CLASSE PRETO, PRAZO VALIDADE 180 DIAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG. "						
50	<u>Refrigerante</u>	Garrafa 2,00 L	300	R\$ 5,9000	R\$ 2,6900	R\$ 807,0000
Marca: INDAIÁ						
Fabricante: INDAIÁ						
Modelo / Versão: GARRAFA						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT - 217784 - REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR COLA. FORNECIDO EM GARRAFA DE 2 L "						
52	<u>Sal</u>	Quilograma	10000	R\$ 1,5800	R\$ 0,5700	R\$ 5.700,0000
Marca: PUROSAL						
Fabricante: PUROSAL						
Modelo / Versão: KG						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 291893 - SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA,						

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%, 1 KG "

53	<u>Semente</u>	Unidade	50	R\$ 6,3900	R\$ 5,0000	R\$ 250,0000
Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: unidade Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT - 245275 - SEMENTE, TIPO LINHAÇA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRÃOS FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDOS, MADUROS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 200G. "						
66	<u>Condimento</u>	Quilograma 0,00	2700	R\$ 23,3900	R\$ 13,7200	R\$ 37.044,0000
Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT: 463853 - CONDIMENTO, TIPO ALHO APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL CABEÇA, 1 KG. "						
82	<u>Verdura in natura</u>	Quilograma 0,00	10000	R\$ 1,7500	R\$ 0,8000	R\$ 8.000,0000
Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT: 463832 - VERDURA IN NATURA, ALFACE LISA IN NATURA ESPÉCIE LISA, FRESCA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS, 1 KG. "						
96	<u>Legume in natura</u>	Quilograma 0,00	45000	R\$ 4,0700	R\$ 1,2500	R\$ 56.250,0000
Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT: 463789 - LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME, 1 KG."						
98	<u>Legume in natura</u>	Unidade 0,00	60000	R\$ 2,0300	R\$ 0,9500	R\$ 57.000,0000
Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: unidade Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: " CATMAT: 463778 - LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE, 1 KG. "						
123	<u>Requeijão</u>	Unidade	1600	R\$ 7,7300	R\$ 2,5600	R\$ 4.096,0000
Marca: FRIMESA Fabricante: FRIMESA Modelo / Versão: unidade Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT: 347151. REQUEIJÃO,INGREDIENTES CREME DE LEITE, TIPO CREMOSO, CONSERVAÇÃO 1 A 10, PESO 250 G"						
144	<u>Legume in natura</u>	Quilograma 0,00	30000	R\$ 4,9800	R\$ 1,4100	R\$ 42.300,0000
Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: " CATMAT: 463806 - LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA, 1 KG."						
150	<u>Pão</u>	Unidade 0,00	50000	R\$ 0,7300	R\$ 0,3700	R\$ 18.500,0000
Marca: DELICÍAS DO TRIGO Fabricante: DELICÍAS DO TRIGO Modelo / Versão: unidade Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 460386 - PÃO, TIPO CACHORRO-QUENT E, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/ SAL/AÇÚCAR/MARG ARINA E ÁGUA, PESO 100 G."						
151	<u>Pão*</u>	Unidade	187500	R\$ 0,6600	R\$ 0,3500	R\$ 65.625,0000
Marca: DELICÍAS DO TRIGO Fabricante: DELICÍAS DO TRIGO Modelo / Versão: unidade Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT - 232597 - PÃO, TIPO FRANCÊS, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/ SAL/AÇÚCAR/MARG ARINA E ÁGUA, PESO 50G "						
153	<u>Condimento</u>	Quilograma 0,00	70	R\$ 57,5100	R\$ 50,0000	R\$ 3.500,0000
Marca: DINO TEMPEROS Fabricante: DINO TEMPEROS Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 463913 - CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, MATÉRIA-PRIMA NOZ MOSCADA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, 1 KG."						

164	<u>Macarrão</u>	Embalagem 500,00 G	28125	R\$ 2,2000	R\$ 2,0000	R\$ 56.250,0000
Marca: GOSTOSO Fabricante: GOSTOSO Modelo / Versão: EMBALAGEM Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 458955 - MACARRÃO, TIPO COMUM, FORMATO ESPAGUETE, EMBALAGEM 500 G. "						
165	<u>Leite côco</u>	Garrafa 500,00 ML	5000	R\$ 4,1600	R\$ 2,1300	R\$ 10.650,0000
Marca: COCÃO Fabricante: COCÃO Modelo / Versão: GARRAFA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 464012 - LEITE DE COCO INDUSTRIALIZADO, GARRAFA DE 500 ML."						
166	<u>Leite condensado</u>	Caixa 395,00 G	8200	R\$ 4,8600	R\$ 2,7000	R\$ 22.140,0000
Marca: MOCOCA Fabricante: MOCOCA Modelo / Versão: CAIXA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 464014 - LEITE CONDENSADO, INGREDIENTES LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/ LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, PRAZO VALIDADE 1 ANO, CAIXA DE 395 G. "						
212	<u>Carne bovina in natura</u>	Quilograma	10000	R\$ 26,1600	R\$ 20,0000	R\$ 200.000,0000
Marca: FRIBOI Fabricante: FRIBOI Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 465394 - CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CHÃ DE DENTRO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APARADA E RESFRIADA, 1 KG "						
216	<u>Carne bovina in natura</u>	Quilograma	13750	R\$ 34,0100	R\$ 20,0000	R\$ 275.000,0000
Marca: FRIBOI Fabricante: FRIBOI Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: " CATMAT 447397 - CARNE IN NATURA, ORIGEM BOVINA, TIPO ALCATRA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM OSSO, CONGELADA, 1 KG"						
219	<u>Carne de ave in natura</u>	Quilograma	17500	R\$ 12,8700	R\$ 10,0000	R\$ 175.000,0000
Marca: SOMAVE Fabricante: SOMAVE Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 447581 - FRANGO, TIPO FIL CARACTERÍSTICAS SEM OSSO, CONG"						
220	<u>Suco</u>	Quilograma	4000	R\$ 11,5000	R\$ 5,5500	R\$ 22.200,0000
Marca: MULTIFRUTAS Fabricante: MULTIFRUTAS Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "SUCO, APRESENTAÇÃO POLPA CONGELADA, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL, EMBALAGEM PLÁSTICA 1 KG"						
221	<u>Suco</u>	Quilograma	3500	R\$ 11,9900	R\$ 4,6000	R\$ 16.100,0000
Marca: MULTIFRUTAS Fabricante: MULTIFRUTAS Modelo / Versão: KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "SUCO, APRESENTAÇÃO POLPA CONGELADA, SABOR MANGA, TIPO NATURAL, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG"						
225	<u>Pão*</u>	Unidade	62500	R\$ 0,6600	R\$ 0,3500	R\$ 21.875,0000
Marca: DELÍCIAS DO TRIGO Fabricante: DELÍCIAS DO TRIGO Modelo / Versão: UND Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT - 232597 - PÃO, TIPO FRANCÊS, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENT O/SAL/AÇÚCAR/ MARGARINA E ÁGUA, PESO 50G"						
229	<u>Suco</u>	Quilograma	3250	R\$ 9,7600	R\$ 6,0000	R\$ 19.500,0000
Marca: MULTIFRUTAS Fabricante: MULTIFRUTAS Modelo / Versão: KG						

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "SUÇO, APRESENTAÇÃO POLPA CONGELADA, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG."

232	<u>Suco</u>	Quilograma	5000	R\$ 8,0900	R\$ 2,3800	R\$ 11.900,0000
-----	-------------	------------	------	------------	------------	-----------------

Marca: MULTIFRUTAS

Fabricante: MULTIFRUTAS

Modelo / Versão: KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: " SUÇO, APRESENTAÇÃO POLPA CONGELADA, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG"

234	<u>Carne bovina in natura</u>	Quilograma	3750	R\$ 25,6200	R\$ 24,8600	R\$ 93.225,0000
-----	-------------------------------	------------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca: FRIBOI

Fabricante: FRIBOI

Modelo / Versão: KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT 447383 - CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO ACÉM, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, DESOSSADA, CONGELADA, 1 KG"

238	<u>Legume in natura</u>	Quilograma	0,00	15000	R\$ 4,0700	R\$ 1,3200	R\$ 19.800,0000
-----	-------------------------	------------	------	-------	------------	------------	-----------------

Marca: IN NATURA

Fabricante: IN NATURA

Modelo / Versão: KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "CATMAT: 463789 - LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME, 1 KG."

Total do Fornecedor: R\$ 1.645.235,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
 - 3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
- 3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
 - 3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
- 3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura desta ata, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em via única digital, que depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Maceió, 18 de Outubro, de 2021.

JOSEALDO TONHOLO
REITOR
CONTRATANTE

P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI
14.376.716/0001-00
CONTRATADA